attulisset, ita concludit: «Iam num haec ex omnibus quae dicta sunt consequantur adverte, videlicet ipsi divino immortalis intelligibili uniformi indissolubili, semper eodem modo et secundum eadem se ipsum habenti, animam esse simillimam». Hinc illud Ciceronis: «Ad similitudinem dei propius accedit humana virtus quam figura». Omitto reliquorum philosophantium atque interpretum nostrorumque theologorum omnium, nemine discrepante, consensum: homini (cuius appellatione mas et femina continetur) impartitas animas racionales, a Deoque singulis momentis – ad concumbentium arbitrium – singulas immortales procreatas, et post formatricem illam vim (elapsis diebus circiter quinque et quadraginta) infusas corpori. Cuius singula membra probabili ratione monstrat Plato ad singula animae officia esse accommodata, et ad totius mundi fabricata exemplar. Constat siquidem corpus nihil agere sed solum subiici passioni, nam illius operationes incorporalis naturae virtute non ex materia corporum provehit. Nactam igitur illud mulierem quasi animae vehiculum (sic magi vocant) quemadmodum et virum videmus ipsa natura, situ tamen partium differens. Nam genitale illius, contra quam nostrum, formatum est ad recipiendum germen, confovendumque et vivificandum commodissimum. Summa enim Dei ratione et naturae providentia, ea parte tantum membrorum a virili forma faemina discrepat, qua posteritas facta suscipitur et fovetur, et rursus virilis habitus ea diversitate constat, qua vis serendi et generandi hominis inest. Mammillae aequae viris ac feminis sunt, sed feminarum dulcibus succis distenduntur, ut statim editus parvulus apta sibi – lactis munere – suscipiat nutrimenta. Cum ergo in viro nihil superfluum aut egens, nec in femina vel quod desit videamus vel quod abundet, in his solum differentiam cognoscimus, in quibus usus diversitatem necessariam requirit. Deum praeterea conglutinasse eadem materia unum corpus ad hominis formam effingendam Moses refert. Solutum illum nodum Deo volente Trismegistus affirmat: et masculina quidem ex parte feminae confecta ad divinae portiois propagationem. Plato Deum constituisse unum animal asserit, hominem scilicet mortalia et immortalia continens: mortale corpus, immortalem animam ex vitae rationalis idaea. Qua re eandem originem idemque habere principium viri feminaeque animam et corpus, non video posse dubitari. Post animae a corpore solutionem (ut christia-

struttibile, a ciò che sempre permane nella stessa condizione conformemente agli stessi principii». Donde, quel detto di Cicerone: «La virtù umana si approssima più dell'umana figura alla somiglianza con Dio».⁹